令和 4 年 3 月 23 日

東京都高等学校体育連盟

各専門部 殿

東京都高等学校体育連盟 研究部

部長 高野 学

研究部からのお願い

皆様方には公務ご多用の折、各専門部活性化に向け重責を担っていただき、感謝申し上げます。また、次年度

第 18 回東京都高体連研究大会への参加とご協力をお願い申し上げます。

さて、今後さらに研究部の活動が実り多きものとなり本研究部の目的を達成させるために、研究の意義を明確

に認識した組織づくり (人材)及び組織活動が必要との見識にたち、次のような取り組みについて是非協力をお

願いしたいと考えております。 趣旨ご理解の上、どうぞよろしくお願い申し上げます。

(1)各専門部における研究活動·広報の推進

①過去の研究内容の整理

②ホームページの活用などによる情報発信

③新しい研究テーマの設定と研究など

④研究委員会などの研究組織の確立

(2)都研究部における研究活動·広報の推進

①各分科会を中心とした研究会において、専門部間の情報交換により、現状や課題·問題点の認識

②幅広い観点からの都高体連および各専門部の未来像の模索と部活動対策

③全国高体連研究大会などへの参加による情報収集·情報伝達(本部から 9 名、研究部から 8 名参加)

④都研究大会の開催、 研究部紀要の発行、 都高体連会報·ホームページの活用などの情報発信

⑤「クーベルタン-嘉納ユースフォーラム」の実施予定(2021 年度主催)

⑥2021 年度都研究大会において、全国研究大会へ向けた発表の準備

(3)都研究部の組織づくり

①各専門部代表研究部員の各分科会所属人数の現状

第 1 分科会(競技力向上)14 名·第 2 分科会(健康と安全) 14 名 第 3 分科会(部活動の活性化)19 名

この所属は、部員個人の希望などにより配属。

②各分科会の活動が充実したものとなるためには、各専門部の研究活動の実情や研究課題に沿った配属が必要。

そこで、各専門部の然るべき組織(研究委員会など)で検討のうえ、どの分科会に所属するかを決めて、研究

部に配属を要望。

③研究会議に参加し、研究活動に協力できる方を各専門部代表として選出。

研究活動に意欲的な方であれば、専門部から複数名選出可能。

＊新年度予定  令和 4 年 4 月 22 日(金) 予定 第 1 回研究部委員会(各専門部代表の全部員)

令和５年 2 月 18 日(土) 予定 都研究大会、研究部委員会(各専門部代表の全部員)

適宜開催       各分科会研究活動

なお、毎年お願いしている「研究部調査用紙」(電子データは、都高体連 HP からダウンロード)は、

令和４年 4 月 7 日(木) までに、原則、Email で、ご回答ください。

以上、ご協力宜しくお願い致します。

送信先：東京都高等学校体育連盟研究部委員 森政憲 （桐朋高校：042-577-2171）

携帯電話 090-2210-3709     E-mail :  ms.mori@toho.ed.jp